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Abstract

This master thesis deals with lease financing as one of the possible forms to acquire

tangible investment goods. Furthermore other possibilities such as credit, hire purchase

and cash purchase are evaluated.

Based on the offers and other conditions proposed by companies, the objective of our

investigation is to judge advantages and disadvantages of the individual financing

products and choose the best option for enterprisers. The car was chosen as an example

of the tangible investment good.

This thesis is divided into two sections. The first theoretical part is focused on the

particular possibilities of the financing of the tangible investment good and their tax and

law aspects as well as their advantages and disadvantages.

The second practical part is based on analysis of the leasing and credit products from

following institutions: UniCredit Leasing CZ, a. s., CSOB Leasing, a. s., Credium, a. s.

and Commercial Bank, a. s. The conditions and services provided by these companies

are compared at the beginning. Calculations are performed for the particular car. The

comparison is made from the point of view of all financial costs as well as discounted

costs. Finally, all products are compared and evaluated not only according to their

financial aspects but also according to other offered conditions and services.

Keywords: Leasing, credit, hire purchase, cash purchase, motorcar, comparison of the

variations purchase

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá leasingovým financováním, jako jednou z možných

forem pořízení dlouhodobého majetku. Dále jsou zde hodnoceny alternativní způsoby

financování jako jsou úvěr, splátkový prodej a koupě za hotové.

Cílem práce je na základě nabídek a dalších podmínek, které společnosti nabízejí,

posoudit výhody a nevýhody jednotlivých způsobů financování osobního automobilu a

vybrat pro podnikatele nejlepší variantu při nákupu dlouhodobého majetku.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá jednotlivými způsoby

financování, jejími právními a daňovými hledisky, výhodami a nevýhodami.

V praktické části jsou analyzovány nabídky leasingu a úvěru od společností UniCredit

Leasing CZ, a. s., ČSOB Leasing, a. s., Credium, a. s. a od Komerční banky, a. s.

Nejdříve jsou srovnány jednotlivé podmínky a služby, které společnosti nabízí. Nabídky

od společností jsou kalkulovány na konkrétní osobní automobil. Srovnání všech nabídek

je provedeno jak z hlediska celkové finanční náročnosti, tak také z hlediska metody

diskontovaných výdajů. Nakonec jsou všechny produkty srovnány a vyhodnoceny nejen

podle finančních hledisek, ale i podle další podmínek a služeb, které nabízí.

Klí čová slova: Leasing, úvěr, splátkový prodej, koupě za hotové, osobní automobil,

porovnání variant pořízení
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1. Úvod

S pohledem na dnešní objem dopravních prostředků na našich silnicích lze jednoznačně

říci, že tento druh dopravy zaznamenal za posledních 50 let progresivní růst. Silniční

doprava totiž dominuje svojí rychlostí, cenou, ale hlavně dostupností ke každému místu

spojenému s výrobní činností. Z těchto objektivních důvodů se již velké množství

výrobků přepravovaných tradiční železniční dopravou přesunulo právě na silnici.

Dopravní prostředek se stal nezbytnou součástí běžného života a bez něj bychom

nemohli realizovat téměř žádnou výdělečnou činnost.

Nejen velké korporace, ale i malý živnostník se bez tohoto prostředku není schopen

na dnešním trhu uplatnit. Nejedná se ale o zanedbatelnou investiční položku, proto je

potřebné před jeho pořízením provést průzkum trhu a vzít v úvahu možnosti

financování, které se nám nabízí. Dnes není lehké zvolit nejoptimálnější druh

financování a je velice těžké zjistit jaké množství finančních prostředků musíme

vynaložit na pořízení dopravního prostředku doopravdy.

V této práci je reagováno na tuto skutečnost a hlavním cílem je porovnat a zhodnotit

jednotlivé druhy financování, případně zdůvodnit rozdíl mezi nimi. Abychom byli

schopni vybrat správný druh financování, musíme pochopit podstatu metody, její určení

a ekonomické aspekty s vlivem jak na poskytovatele, tak na zákazníka.

Podnikatelský sektor se neustále rozvíjí a trendem dnešní doby je využívat

k financování tohoto druhu investic právě cizí zdroje. Bude zajímavé sledovat, jak si

tyto jednotlivé druhy financování stojí oproti pořízení investice za prostředky

z vlastních zdrojů a dá nám také jakousi představu o správnosti chování dnešních

společností a malých živnostníků.

Záměrem této diplomové práce je objasnit problém leasingu. Cílem je na základě

nabídek a dalších podmínek, které společnosti nabízejí, posoudit výhody a nevýhody

leasingu s alternativními způsoby financování osobních automobilů. Poté bude vybrána

pro podnikatele nejlepší varianta při nákupu dlouhodobého majetku. Podnětem tohoto

srovnání bylo, rozšířit bakalářskou práci na téma Leasing.

Teoretická část této práce se skládá ze dvou částí. První část se zabývá pojmem leasing,

jeho vývojem a druhy, právní úpravou, daňovými aspekty leasingu, jeho výhodami a
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nevýhodami a pojištěním v rámci leasingu. Také je zde uveden postup při pořízení

leasingu. Druhá část se zabývá alternativními způsoby financování jako je úvěr,

splátkový prodej a koupě za hotové. Jsou zde také uvedeny podmínky, výhody a

nevýhody jednotlivých způsobů financování.

Praktická část se skládá ze tří částí. V první části jsou popsány vybrané společnosti a

jednotlivé podmínky produktů, které nabízejí. Poté jsou tyto podmínky mezi sebou

porovnány. Druhá část je zaměřena na pořízení konkrétního osobního automobilu

jednotlivými způsoby financování.. Jsou zde analyzovány nabídky vybraných

společností z hlediska celkové finanční náročnosti a z hlediska metody diskontovaných

výdajů. Na závěr praktické části jsou tyto produkty srovnány a vyhodnoceny nejen

podle nabízených kalkulací, ale i podle dalších podmínek a služeb, které nabízejí.
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2. Charakteristika a pr ůběh leasingu

2.1 Charakteristika leasingu

Pojem leasing byl přejat z anglického výrazu „lease“, který znamená pronájem, resp.

smlouvu o pronájmu. (Valouch, 2008). Ve slovníku cizích slov můžeme také nalézt

význam slova leasing jako „pronájem movitých nebo nemovitých investic za pevně

sjednané nájemné“.

Leasing patří mezi jednu z forem financování, která nahrazuje investování. Je to tedy

pronájem (nájem) hmotných či nehmotných věcí a práv, kdy pronajímatel (osoba, která

majetek pronajímá) poskytuje za úplatu nebo jiné nepeněžní plnění nájemci (osobě,

která získává možnost majetek používat) právo danou věc (nebo právo) v průběhu doby

pronájmu používat. Důležité je, že po dobu pronájmu zůstává majetek ve vlastnictví

pronajímatele. Na nájemce přechází pouze právo daný majetek používat. (Valouch,

2008). Nejčastější využití leasingu je u pořízení nových či ojetých osobních a

nákladních automobilů, motocyklů a ostatních dopravních prostředků, strojů, zařízení

nebo nemovitostí.

Do tohoto základního leasingového vztahu „pronajímatel – nájemce“ vstupuje ještě třetí

strana, a to dodavatel (výrobce, prodávající, zhotovitel) předmětu leasingu (Obrázek 1).

Proto se můžeme setkat s výkladem leasingu jako třístranném vztahu.

Obrázek 1 - Vztah mezi účastníky leasingové transakce

Zdroj: Internetové stránky Finexpert

V některých případech třetí strana není přítomna. Například u zpětného leasingu nebo

v případě, kdy výrobce či prodejce nabízí leasingové služby. (Farská, 2003).

Dodavatel

Poskytovatel
leasingu

Příjemce
leasingu

Prodej předmětu

Platba

Leasingové splátky

Předmět leasingu

Informace, servis
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2.2 Historie leasingu

S prvními zmínkami o leasingu se mohli lidé setkat již za dob staré Sumerské říše.

V tehdejší době, tj. před čtyřmi tisíci lety, využívali leasing k nákupu zemědělských

strojů. O něco později byly leasingové vztahy rozšířeny také na území antického Řecka

a starého Říma, kde v postavení předmětu leasingu vystupovali především otroci, půda,

dobytek, lodě a to dokonce i válečné. Již v těchto dobách se s určitým nadhledem

můžeme setkat jak s finančním leasingem, tak s leasingem operativním, ale i

s leasingem zpětným.

Postupem času se leasing začal přibližovat jeho dnešní podobě. Za kolébku moderního

leasingu jsou považovány Spojené státy americké. Historie leasingu je tedy spjata

s průmyslovou revolucí v 18. a 19. století ve Spojených státech amerických a ve Velké


[…]


29 0,7978 4595 3927 3258 4366 3715 3075 4439 3765 3099 5106 4389 3671 5140 4418 3697 5175 4474 3774

30 0,791609 4565 3901 3237 4336 3690 3054 4409 3739 3078 5073 4360 3648 5107 4390 3673 5141 4445 3749

31 0,785467 4534 3875 3216 4306 3665 3033 4379 3714 3058 5040 4332 3624 5074 4362 3649 5107 4415 3724

32 0,779372 4504 3849 3195 4277 3640 3013 4349 3689 3037 5008 4304 3601 5041 4334 3626 5073 4386 3700

33 0,773325 4474 3824 3174 4248 3615 2992 4320 3664 3017 4976 4277 3578 5009 4306 3603 5040 4358 3675

34 0,767324 4445 3799 3153 4219 3591 2972 4291 3639 2996 4944 4249 3555 4977 4279 3580 5007 4329 3651

35 0,76137 4415 3774 3133 4190 3566 2952 4262 3615 2976 4912 4222 3533 4945 4251 3558 4974 4301 3628

36 0,755463 4386 3749 3112 4161 3542 2932 4233 3590 2956 4880 4195 3510 4914 4224 3535 4941 4273 3604

37 0,749601 4619 3987 3354 4395 3780 3175 4467 3828 3199 5111 4431 3750 5145 4460 3775 5171 4507 3843

38 0,743784 4589 3960 3332 4365 3754 3153 4436 3802 3177 5078 4402 3726 5111 4431 3751 5137 4477 3817

39 0,738013 4558 3934 3310 4335 3729 3131 4406 3777 3156 5046 4374 3702 5079 4403 3727 5103 4448 3792

40 0,732287 4528 3908 3289 4305 3703 3110 4376 3751 3134 5013 4346 3678 5046 4375 3703 5069 4418 3767

41 0,726605 4498 3882 3267 4276 3678 3089 4347 3726 3113 4981 4318 3655 5014 4347 3680 5036 4389 3743

42 0,720967 4468 3857 3246 4246 3653 3068 4317 3700 3092 4949 4290 3632 4982 4319 3656 5003 4361 3718

43 0,715372 4439 3831 3224 4217 3628 3047 4288 3675 3071 4917 4263 3609 4950 4292 3633 4970 4332 3694

44 0,709822 4409 3806 3203 4189 3603 3026 4259 3651 3050 4886 4236 3586 4919 4264 3610 4938 4304 3670

45 0,704314 4380 3781 3182 4160 3578 3006 4230 3626 3030 4855 4209 3563 4888 4237 3587 4906 4276 3646

46 0,698849 4351 3756 3162 4132 3554 2986 4202 3601 3009 4824 4182 3540 4857 4211 3565 4874 4248 3622

47 0,693426 4323 3732 3141 4103 3530 2965 4173 3577 2989 4793 4156 3518 4826 4184 3542 4842 4220 3598

48 0,688046 4294 3707 3121 4075 3506 2945 4145 3553 2969 4763 4129 3496 4795 4158 3520 4810 4193 3575

49 0,682707 4505 3922 3339 4287 3721 3164 4356 3768 3188 4972 4342 3713 5004 4371 3737 5018 4404 3791

50 0,67741 4475 3896 3317 4257 3695 3143 4327 3742 3166 4940 4315 3689 4972 4343 3713 4985 4376 3766

51 0,672153 4446 3870 3296 4228 3670 3121 4297 3717 3145 4909 4287 3666 4941 4315 3690 4953 4347 3741

52 0,666938 4416 3845 3274 4199 3645 3100 4268 3692 3123 4878 4260 3642 4910 4288 3666 4920 4319 3717

53 0,661763 4387 3820 3253 4170 3620 3079 4239 3667 3102 4847 4233 3619 4879 4261 3643 4888 4290 3693

54 0,656628 4358 3795 3231 4142 3595 3058 4211 3642 3081 4816 4206 3596 4848 4234 3620 4856 4262 3669

55 0,651533 4329 3770 3210 4113 3571 3037 4182 3617 3060 4786 4180 3574 4818 4208 3598 4825 4235 3645

56 0,646478 4301 3745 3189 4085 3546 3016 4154 3593 3040 4755 4153 3551 4787 4181 3575 4794 4207 3621

57 0,641461 4273 3720 3168 4057 3522 2996 4126 3569 3019 4725 4127 3529 4757 4155 3553 4763 4180 3598

58 0,636484 4245 3696 3148 4030 3498 2976 4098 3544 2999 4696 4101 3507 4728 4129 3531 4732 4153 3574

59 0,631545 4217 3672 3127 4002 3474 2955 4071 3521 2979 4666 4076 3485 4698 4103 3509 4701 4126 3551

60 0,626645 4190 3648 3107 3975 3451 2936 4043 3497 2959 4637 4050 3463 4669 4078 3487 4671 4100 3529

Celkem ---- 281960 241943 201944 268154 229229 190879 272549 232201 192369 312711 269738 226765 316465 273023 229581 325187 283230 241274

Zdroj: Autor

Příloha č. 15 – Současná hodnota při pořízení za hotové

Rovnoměrné odepisování Zrychlené odepisování

Měsíc Odúročitel Investice
Odpis Daňová

úspora

Náklad
po

zdanění

Současná
hodnota Odpis Daňová

úspora

Náklad
po

zdanění

Současná
hodnota

1 0,914495 349 917 38491 5774 344143 314717 69984 10498 339419 310397

2 0,836301 0 77857 11679 -11679 -9767 111974 16796 -16796 -14047

3 0,764793 0 77857 11679 -11679 -8932 83980 12597 -12597 -9634

4 0,699399 0 77857 11679 -11679 -8168 55986 8398 -8398 -5873

5 0,639596 0 77855 11678 -11678 -7469 27993 4199 -4199 -2686

Celkem 349917 52488 297429 280382 349917 52488 297429 278157

Zdroj: Autor