## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Bc. Věra Matulová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Leasing osobního automobilu

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jitka Kourková

**Povolání oponenta:** Konzultant informačních systémů (STORMWARE s.r.o.), dříve Zpracovatelka leasingových smluv

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jakých případech může dojít k předčasnému ukončení leasingu a jaké jsou dopady na nájemce?

Otázka 2: Jak společnosti postupují v případě začínajícího podnikatele?

**Datum:** 09. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**

*Šlouvková*